有和领先产品销量1250万吨，工序节能实现5万吨标准煤。

管 理 者 致 辞

03

全年产铁2378万吨，产钢2664万吨，销售商品坯材2580.3万吨，

实现营业总收入2228.6亿元，完成年度目标的102%。

全年二氧化硫排放比年度目标下降4401吨；

吨钢综合能耗较年度目标下降8千克标煤。

72011  可持续发展报告

为此，公司将重点做好以下几个方面工作：

1. 优化产品结构，适应市场需求。坚持差异化竞争策略，主动适应市场变化，提升重点产品制造能
力，深入推进产销研协同，提升大类产品竞争力；

2. 强化成本控制，促进成本改善。从采购、现场、营销、研发、管理等每个环节，挖掘公司全体系
成本改善潜力，推进各项技术降本和管理降本，严控各项费用支出，改善高成本体质；

3. 提升服务能力，为用户创造价值。完善以用户为中心的企业运营机制，推进用户技术服务体系建
设和实施，突出服务先发优势，以服务差异化为主线，创新商业模式，提升用户服务能力，实现
服务创造价值；

4. 推进环境经营，实现清洁生产。进一步强化能源管理体系和环境管理体系有效运行，加速推进节
能减排技术投入和应用，提高能源利用效率，减少排放，提升清洁生产绩效水平；

5. 坚持员工为本，实现共同发展。继续坚持实现员工与企业共同发展，创造安全工作环境，提升员
工队伍素质，营造和谐企业氛围。

走过了不平凡的2011年，迈入了更富有挑战的2012年。新的一年，是实施“十二五”规划和宝钢2010—
2015年规划承上启下的重要一年，是中国钢铁行业由投资驱动的成长阶段向创新驱动的成熟阶段转变的元
年。新的一年，我们要清醒地认识形势与发展的必然，要认真开展对标找差，提升钢铁技术创新能力，巩
固和强化战略产品的市场地位。要强化市场倒逼机制，建立具有竞争力的成本结构，打造可持续、差异化
的竞争优势。要坚持管理创新，继续深化管理变革，推进体制机制的完善，建立和完善风险防控体系。要
加强企业文化建设，建设一支优秀的员工队伍，积极履行企业社会责任，树立宝钢负责任的良好形象。新
的一年，宝钢全体干部员工已经做好了长期艰苦奋斗的准备，我们将树立忧患意识和危机意识，居危思
进，坚定信心，焕发激情，充分展示我们的智慧和能力，充分发挥已有的技术、管理、服务、品牌等方面
的优势，进一步提升市场地位和资产效率，完成公司2012年生产经营任务，并奠定宝钢未来10年乃至20年
的竞争基础。

董事长： 总经理：

董事长：何文波 总经理：马国强

8

 股本变动情况
 股东和实际控制人情况

 股本变动情况

 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行
新股

送股
公积金
转股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份

二、无限售条件流通股份 17,512,048,088 100 17,512,048,088 100

1、人民币普通股 17,512,048,088 100 17,512,048,088 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 17,512,048,088 100 17,512,048,088 100

 限售股份变动情况

报告期内，本公司无限售股份。

股 本 变 动 及 股 东 情 况

04

92011  可持续发展报告

 股东和实际控制人情况

 股东数量及前10名股东持股情况

单位：股

2011年末股东总数 601,660户 本年度报告公布日前一个月末股东总数 588,168户

前十名股东持股情况

股东名称
股东
性质

持股比例
(%) 持股总数 报告期内增减

持有有限
售条件股

份数量

质押或冻结
的股份数量

宝钢集团有限公司 国家 74.87 13,111,255,230 157,737,789 0 无

如皋长荣矿石仓储有限公司 其他 0.40 70,185,347 12,955,835 0 无

张家港保税区千兴投资贸易有限公司 其他 0.36 63,419,861 40,809,317 0 无

张家港保税区立信投资有限公司 其他 0.33 58,626,601 24,403,417 0 无

中国工商银行－上证50交易型开放式指数证券投资基金 其他 0.32 56,389,527 2,891,925 0 无

UBS AG（瑞士银行） 其他 0.30 52,959,082 -17,969,311 0 无

交通银行－易方达 50 指数证券投资基金 其他 0.30 51,875,729 -19,400,000 0 无

张家港保税区日祥贸易有限公司 其他 0.29 51,612,776 14,980,855 0 无